PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
':»: CAPITAL NACIONAL DA CERÂMICA ARTíSTICA E DA DECORAÇÃO"

GABINETE DO PREFEITO
PORTO FERREIRA

Ofício nº 482/2019 - GP.

Porto Ferreira, 04 de julho de 2019.

Exmo Sr.
JOSÉGUSTAVO BRAGA COLUCI
D.D. Presidente da Câmara Municipal
Nesta;

Ref.: Requerimento nº 222/2019

Senhor Presidente,

Em resposta ao Requerimento em epígrafe, de autoria do

nobre Vereador Élcio Gustavo Silveira Arruda, seguem anexas

informações da Sra. Vera Lucia Visolli, Secretária de Saúde.

Sendo o que me c

de estima e consideração

ria para o momento, renovo protestos

Atenciosamente,

CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
LEITURA NO EXPEDiENTE DA SSSSÃO ORDiNÁRIA
REALIZADA EM:~-,,~-,_.~~~--~-~-,.-.._----
--~~ .._ ..~ .... "".,._ .... '"......,;&;-"'- ...."""'-~--,.--- -

---_'-C~J::.Ij;.,R ,1.;.1·,4.;45:..3~39.363/000 1-94
2° SECRE rAl"{ICPraça Cornélio Procópio, n090- Centro - Porto Ferreira, SP- CEP: 13660-000

Fone: (19) 3589-5201 /3589-5202/3589-5203
www.portoferreira.sp.gov.brlgabinete@portoferreira.sp.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
"A CAPITAL NACIONAL DA CERÂMICA ARTíSTICA E DA DECORAÇÃO"

SECRETARIA DE SAÚDE
PORTO FERREIRA

Oficio SS n", 485/2019

Porto Ferreira, 27 de junho de 2019.

Ref.: Requerimento n,? 222/2019 - Vereador Élcio Gustavo Silveira Arruda

Venho por meio deste, em atendimento ao requerimento formulado pelo Sr.
Vereador Élcio Gustavo Silveira Arruda, solicitando informações sobre fila de espera de
endoscopia informar, conforme segue:

1 - "Segundo informações extra-oficiais teriam uma longa fila de espera..." Esta informação é
verdadeira? Se sim enviar informações sobre quantos pacientes aguardam este tipo de
exame?

Hoje possuímos uma fila de espera de 455 pacientes.

2 - Se houver fila de espera o que será feito para realização destes exames, para se tentar
zerar esta fila espera? Existe a possibilidade de se contratar com urgência um esquema
mutirão, de forma emergencial?

Mensalmente encaminhamos em média 50 pacientes para realização de
endoscopias nos AME,

Na tentativa de diminuir a fila de espera, cadastramos nossa demanda no
CORCROSS, o que nos habilita a participar do Corujão da Saúde, assim que for disponibilizado
pela SES-SP.

No momento, não há como zerar a fila, visto que não conseguimos contratar
profissionais para realização das EOAvia concurso público.

3 - Se não houver fila de espera, favor enviar documentos que comprovem estes dados,
para que informação seja passada a população.

Prejudicada.

Sendo só para o momento, certos da atenção, apresento sinceros votos de
estima e apreço.

Atenciosamente.

~4<)~:(Ip
V~c~ Viso iii

Secretaria de Saúde

limo. Sr.
Marcos André Pereira Silva
Assessor para Assuntos Legisl.ativos

CNPJ: 45.339.363/0001-94
Rua Bento José de Carvalho, nO620 - Centro - Porto Ferreira, SP- CEP: 13660-000

Fone: (19) 3589-3700
www.portoferreiro.sp.gov.brl?~Ji}º.(~(@Q_ortoferreiro.ill·90.{.-ºI